GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DE OBRAS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA

ATA DE REUNIÃO DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DE OBRAS E SERVIÇOS DE

ENGENHARIA (CPLOSE-1) PARA CONTINUIDADE DO JULGAMENTO DA HABILITAÇÃO DA

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 003/2022 DA SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO,

PROCESSO Nº 2021-9VTXS
Ao vigésimo sexto dia do mês de abril de dois mil e vinte e dois, às 14h (quatorze horas), reuniu-se
na sala 321 da sede desta Secretaria de Estado da Educação, localizada na Av. César Hillal, n.º
1.111, Santa Lúcia – Vitória/ES, a Comissão Permanente de Licitação de Obras e Serviços de
Engenharia, sob a Presidência da Sra. Izaura da Conceição Malverdi Barboza, com a presença dos
membros Aurélio Meneguelli Ribeiro e Thainá Pacheco Moreira Barbosa, designados pela
Secretaria de Estado da Educação, através da Portaria n° 350-S de 21/03/2022, publicada em
22/03/2022, para continuidade do julgamento da habilitação da Concorrência Pública nº 003/2022,
conforme diligência registrada na ata da sessão anterior. Aberta a sessão, a comissão passou a
analisar a documentação contábil complementar enviada tempestivamente pela licitante BC
Engenharia e Arquitetura EIRELI, a fim de justificar o seu enquadramento como empresa de
pequeno porte. Concluída a avaliação, foi verificada a regularidade da documentação de
habilitação da empresa BC Engenharia e Arquitetura EIRELI. Na oportunidade, a comissão
observou que houve um equívoco no registro do atestado de capacidade técnica que companha a
CAT nº 1328/2021, conforme e-mail de justificativa enviado pelo CREA/ES, de forma que o
esclarecimento das informações foi devidamente realizado por aquele órgão competente. Com
relação à análise da documentação técnica da licitante DBJ Construções LTDA, também foi
verificada a sua regularidade. Diante do exposto, a comissão resolve declarar HABILITADAS as
empresas BC Engenharia e Arquitetura EIRELI, DBJ Construções LTDA e Deck Construtora e
Incorporadora LTDA, e DECLARAR VENCEDORA do certame a empresa BC Engenharia e
Arquitetura EIRELI com o valor de R$ 3.082.850,50 (três milhões, oitenta e dois mil, oitocentos e
cinquenta reais e cinquenta centavos). O resultado será publicado no Diário Oficial do Estado,
abrindo-se o prazo legal de recurso a partir da data da referida publicação. Nada mais havendo a
tratar, lavrou-se esta ata que segue assinada pelos presentes.

Izaura da Conceição Malverdi Barboza
Presidente

Thainá Pacheco Moreira Barbosa
Membro

Aurélio Meneguelli Ribeiro
Membro

20
22

-8
98

K
V

V
 -

 E
-D

O
C

S
 -

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L

28
/0

4/
20

22
 1

1:
18

 P

Á
G

IN
A

 1
 /

4

1

Izaura da Conceição Malverdi Barboza

De: Gleison  dos Santos Silva <gleison.silva@creaes.org.br>
Enviado em: quarta-feira, 27 de abril de 2022 11:06
Para: Izaura da Conceição Malverdi Barboza
Assunto: RES: Concorrência nº 004/2022 - Autenticação Documentos

Bom dia!
Izaura,

Comunico que ambas são verídicas!
O que Aconteceu: Foi expedido uma Certidão de Acervo Técnico com uma fonte do Atestado muito pequena e
optamos por substituir o Atestado com uma nova planilha, desta vez, com uma fonte maior elevando assim, os
números de páginas da CAT e do Atestado.
Atenciosamente
Gleison dos Santos Silva
Gerente Adjunto de Atendimento

De: Acervo - Crea-ES <acervo@creaes.org.br>
Enviada em: quarta-feira, 27 de abril de 2022 10:23
Para: Gleison dos Santos Silva <gleison.silva@creaes.org.br>
Assunto: ENC: Concorrência nº 004/2022 - Autenticação Documentos

De: Izaura da Conceição Malverdi Barboza <icmbarboza@sedu.es.gov.br>
Enviada em: terça-feira, 26 de abril de 2022 17:23
Para: Acervo - Crea-ES <acervo@creaes.org.br>
Cc: CPL-OBRAS <cpl-obras@sedu.es.gov.br>
Assunto: Concorrência nº 004/2022 - Autenticação Documentos

Prezado Gleydson, boa tarde!

A empresa BC Engenharia está participando da Concorrência Pública nº 004/2022 desta SEDU. Uma das CATs
apresentadas pela referida empresa na documentação de habilitação é a nº 1328/2021 do Engenheiro SEBASTIÃO
ALVES CARNEIRO. Contudo, esta Comissão após tentativa de conferência da citada CAT, identificou divergência
entre a CAT apresentada pela empresa em sua documentação e a gerada pelo QR Code constante na mesma.

Sendo assim, solicitamos confirmação quanto a veracidade das informações constantes na CAT nº 1328/2021 a fim
de realizarmos a autenticação e darmos prosseguimento ao certame licitatório.

Atenciosamente,

Izaura da C. Malverdi Barboza
Presidente CPLOSE-1/SEDU
(27) 3636-7809/3636-7781

De: Alexandra B Campos - BC Engenharia <alexandra@bcengenharia.eng.br>
Enviada em: terça-feira, 26 de abril de 2022 16:42
Para: CPL-OBRAS <cpl-obras@sedu.es.gov.br>
Assunto: Re: Concorrência nº 004/2022 - Autenticação Documentos

20
22

-8
98

K
V

V
 -

 E
-D

O
C

S
 -

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L

28
/0

4/
20

22
 1

1:
18

 P

Á
G

IN
A

 2
 /

4

2

Boa tarde!

Entrei em contato com o Sr. Gleydson (gerente de acervo do Crea) e pediram para
a SEDU fazer contato direto com o Crea por telefone ou e-mail.

Segundo ele, o acervo n° 1328/2021 (37 páginas) teve alteração da fonte da
letra, por isso, teve acréscimo de páginas, mas o conteúdo é o mesmo.

Gerente de acervo do Crea/ES

Gleydson - 27 3221-2709

Acervo@creaes.org.br

Atenciosamente,

Engª Civil Alexandra B Campos
BC Engenharia
Celular: 27 99927-6527
E-mail: alexandra@bcengenharia.eng.br

-------- Mensagem original --------

Assunto:Concorrência nº 004/2022 - Autenticação Documentos
Data:2022-04-26 16:04

De:CPL-OBRAS <cpl-obras@sedu.es.gov.br>
Para:"alexandra@bcengenharia.eng.br" <alexandra@bcengenharia.eng.br>

Prezada Alexandra, boa tarde!

Solicitamos que seja apresentado a esta CPLOSE-1, no prazo de 48h, o atestado original referente a CAT 1328/2021,
apresentado na CP nº 004/2022, tendo em vista que não foi possível realizarmos a autenticação por meio do site do
CREA/ES.

FAVOR CONFIRMAR O RECEBIMENTO DESTE E-MAIL.

Atenciosamente,

CPLOSE-1
(27) 3636-7781

20
22

-8
98

K
V

V
 -

 E
-D

O
C

S
 -

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L

28
/0

4/
20

22
 1

1:
18

 P

Á
G

IN
A

 3
 /

4

ASSINATURAS (3)
Documento original assinado eletronicamente, conforme MP 2200-2/2001, art. 10, § 2º, por:

THAINÁ PACHECO MOREIRA BARBOSA
MEMBRO (COMISSÃO PERM LICIT DE OBRAS E SERV ENG -

CPLOSE1)
SEDU - SEDU - GOVES

assinado em 28/04/2022 11:18:56 -03:00

IZAURA DA CONCEIÇÃO MALVERDI BARBOZA
PRESIDENTE (COMISSÃO PERM LICIT DE OBRAS E SERV ENG -

CPLOSE1)
SEDU - SEDU - GOVES

assinado em 27/04/2022 11:41:36 -03:00

AURELIO MENEGUELLI RIBEIRO
MEMBRO (COMISSÃO PERM LICIT DE OBRAS E SERV ENG -

CPLOSE1)
SEDU - SEDU - GOVES

assinado em 28/04/2022 10:59:48 -03:00

INFORMAÇÕES DO DOCUMENTO
Documento capturado em 28/04/2022 11:18:56 (HORÁRIO DE BRASÍLIA - UTC-3)
por THAINÁ PACHECO MOREIRA BARBOSA (MEMBRO (COMISSÃO PERM LICIT DE OBRAS E SERV ENG - CPLOSE1) -
SEDU - SEDU - GOVES)
Valor Legal: ORIGINAL | Natureza: DOCUMENTO NATO-DIGITAL

A disponibilidade do documento pode ser conferida pelo link: https://e-docs.es.gov.br/d/2022-898KVV

20
22

-8
98

K
V

V
 -

 E
-D

O
C

S
 -

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L

28
/0

4/
20

22
 1

1:
18

 P

Á
G

IN
A

 4
 /

4

		2022-04-28T11:18:57-0300